
 

 

ANEXO I 

Lista das atividades económicas, por secção, divisão e subclasse da CAE- Rev 3, elegíveis de serem 
apoiadas pelo programa INVESTARCOS 2025 – Apoio à Competitividade das Microempresas 

Secção Divisão/ 
               Subclasse 
 

Designação 

C 

16 
 

16230 
16291 

Indústrias da madeira e da cortiça e suas obras, exceto mobiliário; 
fabricação de obras de cestaria e de espartaria 
Fabricação de outras obras de carpintaria para a construção 
Fabricação de outras obras de madeira 
 

23 
23110 
23120 
23701 
23703 
23190 

Fabricação de outros produtos minerais não metálicos 
Fabricação de vidro plano 
Montagem e transformação de vidro plano 
Fabricação de artigos de mármore e de rochas similares 
Fabricação de artigos de granito e de rochas, n.e. 
Fabricação e transformação de outro vidro (inclui vidro técnico) 
 

25 
 

25110 
25120 
25610 

 

Fabricação de produtos metálicos, exceto máquinas e 
equipamentos 
Fabricação de estruturas de construções metálicas 
Fabricação de portas, janelas e elementos similares em metal 
Tratamento e revestimento de metais 

F 

43 
43210 
43221 
43222 
43290 
43310 
43320 
43330 
43340 
43390 
43910 
43991 

 
43992 

Atividades especializadas de construção 
Instalação elétrica 
Instalação de canalizações 
Instalação de climatização 
Outras instalações em construções 
Estucagem 
Montagem de trabalhos de carpintaria e de caixilharia 
Revestimento de pavimentos e de paredes 
Pintura e colocação de vidros 
Outras atividades de acabamento em edifícios 
Atividades de colocação de coberturas 
Aluguer de equipamento de construção e de demolição, com 
operador 
Outras atividades especializadas de construção diversas, n.e. 
 

G 

45 
 

45200 
45402 

Comércio por grosso e a retalho; reparação de veículos 
automóveis e motociclos 
Manutenção e reparação de veículos automóveis 
Manutenção e reparação de motociclos, de suas peças e acessórios 
 

 


